
V Ý R O C� N Í
Z P R Á V A  2 0 2 0

M A S A R Y K O V A  V E Ř E J N Á  K N I H O V N A

V S E T Í N

W W W . M V K . C Z



W W W . M V K . C Z



W W W . M V K . C Z

Výroční zpráva
Masarykovy veřejné
knihovny Vsetín za rok 2020

Vsetín, 1. března 2021



W W W . M V K . C Z

Název organizace: 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Adresa: Dolní náměstí  1356, Vsetín 755 01

IČO: 00851817

Číslo účtu: 275828202/0300 ČSOB

Ředitelka: Ing. Daniela Divínová

Telefon: 575 755 141

E-mail :  mvk@mvk.cz

WEB: www.mvk.cz

Zřizovatel:  Město Vsetín

ISBN: 978-80-87991-15-2



O B S A H

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

Úvodní slovo ........................................................................................................ 5
Působnost knihovny ............................................................................................. 8
Rok 2020 v Masarykově veřejné knihovně Vsetín ................................................... 9

Městská knihovna roku 2020 .......................................................................... 10

Novinky, zajímavosti i tradiční akce .......................................................... 15
Březen měsíc čtenářů ............................................................................... 15
Literární jaro ........................................................................................... 15
Labyrint vědění a ráj vzdělávání ............................................................... 16
Další kulturní, komunitní a vzdělávací akce pro dospělé ............................ 17
Další novinky, zajímavosti i tradiční akce - dětské knihovny ...................... 21

Pasování prvňáčků ............................................................................ 21
Letní tábor - knihovna plná příběhů ................................................... 21
Dětský klub Paleček a S knížkou do života .......................................... 22
Noci her ........................................................................................... 23
CoderDojo klub ................................................................................. 23
Spolupráce se školami ....................................................................... 24

Knihovna 2020 v číslech .............................................................................. 26
Letem světem do půjčoven .......................................................................... 27

Centrální půjčovna ............................................................................... 27
K klub .................................................................................................. 28
Studovna a regionální oddělení ............................................................. 30
Dětské knihovny ................................................................................... 31
Turistické informační centrum Vsetín .................................................... 32

Knihovní fond ........................................................................................... 34
Knihovny okresu Vsetín ............................................................................. 38
Lidé a organizace ...................................................................................... 43
Komunikace, PR a poděkování dárcům, partnerům...................................... 45
Technika a vybavení .................................................................................. 47
Hospodaření a provoz ................................................................................ 49

Knihovna v době covidové .............................................................................. 11



Ú V O D N Í
S L O V O
Rok 2020 bude již navždy spojován se slovy
jako koronavirus, COVID-19 či celosvětová
pandemie. Lidská mysl občas přehlíží
pozitivní momenty, a naopak se plně
soustředí na negativní věci a události. Možná
proto si při vzpomínce na rok 2020 ihned
vybavíme dramatické televizní reportáže,
palcové titulky v médiích informujících 
o koronaviru nebo neradostná vládní
opatření a nařízení, která – mimo jiné –
uzavřela na několik dlouhých měsíců roku
2020 knihovny a omezila tak veřejnosti
možnost fyzické přítomnosti v těchto
institucích.  Pokud se ale nechceme utápět 
ve smutku a trudomyslnosti, měli bychom si
vybavit i dobré věci, které se v loňském roce
udály. Možná vás překvapí, že pozitivních
zpráv je stále dostatek.
Jednou z nich je, že vsetínská knihovna 
i v této dynamicky se měnící době zůstala
životaschopnou, potřebnou a oblíbenou
součástí městského ekosystému.
Transformační období způsobené epidemií
koronaviru nám poskytlo prostor provést
revizi všech činností, které probíhají v naší
knihovně interně, včetně všech služeb 
a aktivit, jež poskytujeme našim uživatelům
navenek. Část svých nabízených služeb jsme
převedli do digitálního prostoru,
redesignovali a inovovali jsme vzdělávací
aktivity, naučili jsme se streamovat besedy,

J A N  A M O S  K O M E N S K Ý :

„ L I D S K O S T  N E N Í  D O C E L A  
V  P O Ř Á D K U ,  A L E  N E N Í  A N I

D O C E L A  Z T R A C E N A "

S T R A N A  5 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0



S T R A N A  6 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

tvořit videa, oživili jsme youtube kanál
knihovny. V průběhu celého roku jsme
dokupovali novinky do knihovního
fondu, pořizovali nové technické
vybavení, obměňovali mobiliář. A to
vše s vidinou vytvoření vstřícného,
příjemného a bezpečného místa, 
ve kterém budou čtenáři i návštěvníci
nacházet vše, co očekávají od moderní
paměťové instituce, tj.
nezpochybnitelnou platformu osvěty,
vzdělanosti, demokracie, rovnosti,
dostupnosti, profesionality 
a mezilidského porozumění.
Další výbornou zprávou také je, že
Masarykova veřejná knihovna Vsetín se
v loňském roce stala vítězem
celorepublikové soutěže Městská
knihovna roku 2020, kterou pravidelně
vyhlašuje Svaz knihovnických 
a informačních pracovníků. Jako jediné
knihovně v historii konání této soutěže
se nám podařilo prvenství obhájit již
podruhé, poprvé v roce 2014. Toto
výrazné profesní ocenění jsme získali
za dlouhodobou, systematickou 
a synergicky promýšlenou práci 
s dětským čtenářem a také za vytvoření
unikátního webového portálu
regionálního charakteru Osobnosti
Valašska (osobnostivalasska.cz). Jsem
přesvědčena, že tento úspěch je
především odrazem práce týmu
pracovníků vsetínské knihovny.
Rok 2020 byl rovněž rokem
významného výročí.

Připomínali jsme si 350. výročí úmrtí
„učitele národů“ Jana Amose
Komenského, který po sobě zanechal
své největší, bohužel však
nedokončené dílo s názvem Obecná
porada o nápravě věcí lidských. Jak
název Komenského díla napovídá, jeho
jádrem je neutuchající zápas o lidství 
a lidskost. Lidství je nám dáno, lidskost
je úkol. Lidskost lidí není docela 
v pořádku, ale není docela ztracena,
tak zní výchozí antropologický
předpoklad tohoto díla, ve kterém se
Komenský nezabývá ničím menším, než
smyslem veškerého lidského počínání. 
Knihovna ve Vsetíně má poměrně
jednoduchou a přesto – nebo právě
proto – velmi zavazující vizi. A to –
zůstat pro valašskou veřejnost
středobodem lidskosti a vzájemné
komunitní podpory. Nesmírně mě těší,
že v dnešní hektické a společensky
otevřené době, která nabízí množství
online možností k zábavě i vzdělávání,
počet uživatelů vsetínské knihovny v
dlouhodobé křivce neklesá. 
Naše knihovna zůstává nejen živou
kulturní a vzdělávací institucí, ale také
moderní organizací, ve které
koexistence tradičně poskytovaných
služeb a nových digitálních technologií
nikdy neohrozí lidskou přirozenost
kultivace osobních sociálních
kontaktů. A i když jsem přesvědčená,
že v budoucnu dozná dalších proměn,
neboť některé činnosti se budou

https://www.osobnostivalasska.cz/


automatizovat či centralizovat, některé zcela
zanikat, jiné nově vznikat, nepochybuji 
o tom, že zůstane fyzicky existujícím
objektem, ve kterém se bude valašská
komunita i odborná veřejnost ráda setkávat,
vzdělávat, spolupracovat nebo jen tak
pobývat…
Sociální distancování způsobené
koronavirovou pandemií si přímo říká 
o otevření knihy, o možnost přenést se 
do zcela jiného příběhu, který nás dokáže
inspirovat, přinášet radost, smíření nebo
naději. Oscar Wilde, dramatik, prozaik 
a básník, svého času konstatoval: „Ten, kdo
čte, žije s každou další knihou život navíc.
Kdo nečte, má jen ten svůj.“
Doufám, že s každou další retrospektivní
informací v této výroční zprávě se bude
prohlubovat Vaše přesvědčení, že
Masarykova veřejná knihovna Vsetín je
přesně tím místem, kam se budete rádi
vracet. Kvůli návštěvě besedy, semináře,
sdílení životních peripetií s pracovníky
knihovny nebo vypůjčení si knihy... 

Čtení nás mění… 

S T R A N A  7 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

I N G .  D A N I E L A  D I V Í N O V Á

 
Ř E D I T E L K A  M A S A R Y K O V Y  V E Ř E J N É

K N I H O V N Y  V S E T Í N
 



P U� S O B N O S T
K N I H O V N Y

Působnost Masarykovy veřejné knihovny
Vsetín (dále jen MVK) jako příspěvkové
organizace zřízené městem Vsetín zahrnuje
kromě města Vsetín také správní obvod
okresu Vsetín. MVK je díky dotaci Zlínského
kraje tzv. "pověřenou knihovnou", což
znamená, že Krajská knihovna Františka
Bartoše ve Zlíně převedla plnění regionálních
funkcí (poskytování především metodických,
poradenských a konzultačních služeb 73
knihovnám v okrese Vsetín) na MVK. 
Součástí MVK je také Turistické informační
centrum Vsetín (TIC) - aktivní člen Asociace
turistických informačních center (ATIC) ČR 
s platnou certifikací třídy „B“ dle standardů
služeb Jednotné klasifikace TIC ČR. 

S T R A N A  8 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0



R O K  2 0 2 0  
V  M A S A R Y K O V E�  V E R� E J N É

K N I H O V N E�  
V S E T Í N

S T R A N A  9V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 0

M E� S T S K Á  K N I H O V N A  R O K U  2 0 2 0

Vsetínská knihovna získala titul Městská knihovna roku 2020 

Soutěž o nejlepší městskou knihovnu roku vyhlásil již pojedenácté Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR. Záštitu nad akcí převzal Svaz měst a obcí ČR. Soutěž má 
za cíl ocenit nejlepší české knihovny, které provozují či zřizují města. V tomto roce byla
organizována podle nových pravidel. Za každý kraj nominovala odborná komise jednu
knihovnu. V prvním kole byly knihovny hodnoceny metodou benchmarkingu. Celkem bylo
porovnáváno 22 výkonových indikátorů, například počet nových přírůstků knihovního
fondu, plocha knihovny pro veřejnost, počet registrovaných uživatelů atp. Předmětem
hodnocení bylo i ocenění dvou nejvýznamnějších akcí, které knihovna uspořádala. Do
dalšího kola postoupilo 8 knihoven, které navštívila hodnotitelská komise a na místě
posuzovala prostředí knihovny, technické vybavení, sociální zázemí, interiér i exteriér.
Pozornost byla zaměřena i na společenské a komunitní působení knihovny. Titul nejlepší
Městská knihovna roku 2020 získala Masarykova veřejná knihovna Vsetín historicky již
podruhé. Dvojnásobnou radostí je, že titul "Knihovna roku 2020" udělovaný MK ČR
získala knihovna v Halenkově, která metodicky spadá pod vsetínskou knihovnu.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 1

K N I H O V N A  V  D O B E�  C O V I D O V É

Stejně jako celá společnost se i knihovny, tu vsetínskou nevyjímaje, musely
postavit nové epidemilogické situaci a přenastavit svou nabídku služeb.

VU3V - virtuální třída se seniory – MS Teams 1x týdně
CoderDojo klub – virtuální setkání se členy klubu – platforma Descord -1x týdně     
 po dvou skupinách dětí (cca 2x 10 osob)
YouTube kanál knihovny - videa ke stažení: 

tvoření z knihovny, knižní tipy - e-knihy, čtení pohádek 
návody k sestavování robotů (CoderDojo) - Otto DIY od A do Z - podpořena
iniciativou Meet and Code
výuková videa – vzdělávací kurz pro seniory – Akademický rok, modul Zdravý
životní styl (Zdravá výživa s Margit Slimákovou, Cvičení – Jóga pro zdravá záda,
pro pohodový den s Monikou Trčálkovou, Trénování paměti s Helenou
Gajduškovou) –  podpořeno MK ČR

Knihovna se v mnohem větší míře přesunula do virtuálního prostoru.
Akce, které doposud  realizovala pouze fyzicky v prostorách knihovny, se začaly
odehrávat v online prostředí:



online Nocování s Andersenem,
slavnostní vyhodnocení literárních
soutěží pro děti online (O poklad strýca
Juráša a Kde končí svět) včetně
elektronického sborníku
Živé streamy - online besedy se
zajímavými osobnostmi
Ediční činnost 

online i tištěný sborník Kde končí svět 
průvodce knihovnou v různých
jazykových mutacích (tištěný a také
jako video v online podobě) pro
cizince včetně tipů na zajímavé služby
(mongolština, ukrajinština,
vietnamština, angličtina, čeština)
Magazín knihovny – tištěný i online
(vychází měsíčně)

Online služby pro čtenáře – vyřízení
služby z pohodlí domova:

Registrace online / předregistrace
Online platba, platební brána
Online rešerše
V rámci kampaně Kup knihu k Ježíšku
formou online formuláře knihovníci
doporučovali knihy na míru žadatelům 

Online přístup k titulům
Půjčování e-knih - obrovský nárůst
(2019: 849 a 2020: 1327 při limitu 4
e-výpůjček na čtenáře)
PressReader - přístup do databáze
Propagace zdrojů (digitální knihovna,
knihovny online, knihovny proti viru
atd.)
Databáze Osobnosti Valašska
https://www.osobnostivalasska.cz/

E - K N I H Y ,  D A T A B Á Z E ,  

P R E S S  R E A D E R

C I Z O J A Č N Ý  P RŮ V O D C E  

P O  K N I H O V N Ě

S T R A N A  1 2 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

R E Š E R Š E ,  P L A T B Y ,
R E G I S T R A C E

O N L I N E

https://www.osobnostivalasska.cz/


V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 3

Další aktivity
Stálé udržování kontaktu s uživateli (stávajícími i potenciálními) v offline podobě
i telefonickým, e-mailovým kontaktem, komunikací přes sociální sítě
Výdejní okénka, rozvážka knih na základě objednávky (lidem, kterým neumožňuje
zdravotní stav knihu vyzvednout)
Personalizace objednaných výpůjček – ke každé výpůjčce přiložena i kartička       
 s citáty pro čtenáře, aktuální Magazín z knihovny atp.
Osobní knihovník v knihovně - průvodce - představil služby, o kterých lidé možná
ani nevědí
Proběhla revize knihovního fondu včetně údržby, úpravy interiéru, čištění
Sbírka pro Světušku
Zapojení do projektu Folding@Home
Knihovna aktivní v občansko-sociální pomoci

tisk na 3D tiskárně (štíty, zakladače a spony k rouškám), 
knihovníci roznášeli informační letáky MěÚ s rouškami do domácností,
dobrovolnicky pomáhali kompletovat vitamínové suplementy (téměř 750
balíčků) pro zdravotníky ve vsetínské nemocnici atd.

Všechny výše uvedené služby dostupné a k dohledání s podrobnějšími informacemi      
 na www.mvk.cz.



Ze všech výše uvedených aktivit vyplývá, že
knihovna se významně přesunula do online
prostředí. 
Epidemie samozřejmě zasáhla a ochromila
její činnost, ovlivnila statistiky, ve kterých
najdeme značné snížení návštěvníků 
i výpůjček, dlouhodobé uzavření, rušení akcí.
Zároveň ale také přinesla nové výzvy pro
zaměstnance i uživatele. Nutnost flexibilně
reagovat, přizpůsobovat se aktuálním
nařízením a opatřením, hledat nové cesty 
k uživatelům a učit se novým věcem. Jako
zásadní jsme vždy viděli dobrou komunikaci,
udržování kontaktů, dodržení předpisů,
bezpečnost, poradenství a pomoc.
A to jak v MVK Vsetín, tak v pověřených
knihovnách, kde se komunikovalo s metodiky,
zřizovateli, obecními úřady atd.

Knihovna byla v roce 2020 úplně uzavřena:
- od 13. března do 3. května
- od 22. října do 2. prosince
Formou výdejního okénka fungovala 
od 18. do 31. prosince 

Pokud byla od května knihovna otevřena, 
 bylo to často v omezeném provozu (bez
pobytových služeb atd.).

O N L I N E  P R O S T Ř E D Í  

N E U S T Á L É  Z M Ě N Y  -  N O V Á

P R A V I D L A  O T E V Í R Á N Í  A  Z A V Í R Á N Í  

S T R A N A  1 4 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

S T R E A M Y ,  T V O Ř E N Í ,
T I P Y  N A  K N I H Y

Y O U T U B E



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 5

N O V I N K Y ,  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ

Proběhlo čtení ve vsetínské nemocnici na dětském oddělení a oddělení následné péče.
Připravovali jsme ocenění nejlepších učitelů spolupracujících s knihovnou – 
pedagogové byli obesláni děkovným dopisem, na osobní setkání se stále těšíme. 

LITERÁRNÍ JARO

Literární festival s přehlídkou osobností konaný za podpory Státního fondu kultury ČR.
Letos jsme se mohli setkat se spisovatelkou Viktoríí Hanišovou (leden), s lékařem 
a pedagogem Martinem Janem Stránským (únor), se vsetínským rodákem Karlem
Kostkou (únor), s autorkou Martinou Bittnerovou a knihou o Boženě Němcové
(březen). Proběhly také prázdninové venkovní akce zaměřené na čtení a tvoření: Ahoj
Léto! s Bolkem Vjaclovským (červenec) a Listování s Lukášem Hejlíkem - scénické
čtení pro děti Šmodrcha a pro dospělé Fotbalové deníky Jiřího Hájíčka (srpen). 

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 6

D A L S� Í  N O V I N K Y ,  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0

LABYRINT VĚDĚNÍ A RÁJ VZDĚLÁVÁNÍ V KNIHOVNĚ

Projekt podpořený MK ČR, jehož hlavním cílem bylo představit knihovnu (s odvoláním 
na výročí 350 let od úmrtí J.A. Komenského) jako místo podporující vzdělanost, vědění,
fantazii, kreativitu a poznání. Zrealizovala se beseda Moravští bratři, proběhl cyklus
aktivit pro školy: exkurze a osvětové akce s J.A.K., při kterých byl zdůrazněn význam
vzdělání (zapojení významu vzdělávání a odkazu J.A.K / podpora technických znalostí 
a kreativního myšlení při lekcích s roboty) a v offline i online podobě byla zveřejněna
výstava "Pedagogové na Valašsku". Vzhledem k epidemiologické situaci v roce 2020 
se nepodařilo uskutečnit naplánované aktivity v plné míře, především se to dotklo cyklu
besed s odborníky pro veřejnost.

Podzim navázal besedami se spisovatekou Biancou Bellovou (září) s autorem historických
románů Vlastimilem Vondruškou nebo s fotografem Jindřichem Štreitem. V prosinci se
podařilo uskutečnit online besedu s dietoložkou a bloggerkou Margit Slimákovou.  
Mrzí nás zrušení setkání s tak významnými osobnostmi jako je MUDr. Radkin Honzák či
spisovatelé Antonín Bajaja nebo Alena Mornštajnová.

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 7

D A L S� Í  N O V I N K Y ,  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0

DALŠÍ KULTURNÍ, VZDĚLÁVACÍ A KOMUNITNÍ AKCE PRO DOSPĚLÉ 

TRANSSIB 9288 s Liborem Burešem
Týká se závislost i mne? s Jiřím Habartou a organizací Agharta
Zdravou nohou to začíná s Pavlínou Matějčkovou a Trápí vás artróza s Tomášem
Strnadem ve spolupráci se Vsetínskou nemocnicí a.s.
Zadržování vody v krajině s Petrem Šobáněm

Malováním k poznáním (podpořeno MK ČR)
Vzdělávací cyklus Lidová strava na Valašsku (podpořeno MK ČR)
Virtuální univerzita 3. věku (Kouzelná geometrie, Leonardo da Vinci, Rituály
evropských královsých rodů)

Čteme pro radost - pro klienty vsetínských organizací: Naděje, ELIM, ZŠ, MŠ a PŠ
Turkmenská

BESEDY:

KURZY:

WORKSHOPY:

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 8

D A L S� Í  N O V I N K Y ,  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0

DALŠÍ KULTURNÍ, VZDĚLÁVACÍ A KOMUNITNÍ AKCE PRO DOSPĚLÉ 

Pavel Mašláň, Věra Strbačková a Ondřej Krajča, Renáta a Dušan Trličíkovi 
ZVUKOVÁ KNIHOVNA:

KVĚTINOVÝ BAZAR (červenec):
Děkujeme všem, kteří dali kytkám druhou šanci, věnovali své rostliny do bazárku a pak
jiné nakoupili. Během celého dne se prodalo přibližně 80 rostlin a utržilo se přes 3 tisíce
korun, které jsme použili na nákup dětských knih a stolních her. 
VYCHÁZKY S JANEM HAJZLEREM:
Pokud to epidemiologická situace dovolila, zorganizoval dobrovolník Jan Hajzler 
23 vycházek, kterých se zúčastnilo 584 pěších turistů a ušli celkem 221 km.  Letních
vycházek do Teplic nad Bečvou, do Hranic na Moravě a do Frenštátu pod Radhoštěm se
zúčastnilo také 12 dětí se svými prarodiči. Děkujeme!
VÝSTAVY:
Schodiště / chodba na Dolním náměstí: Ani jehla múzu nezlomí – výstava výtvarných
prací drogových klientů, Za sklem – sdružení pomáhající osobám s poruchou autistického 

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  1 9

D A L S� Í  N O V I N K Y ,  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0

DALŠÍ KULTURNÍ, VZDĚLÁVACÍ A KOMUNITNÍ AKCE PRO DOSPĚLÉ

spektra, Digitální abstrakce, Jaroslav Graclík, Světy v obrazech – práce žáků a studentů
p.uč. Kateřiny Davidové, ZUŠ, Vsetín, Jindřich Štreit / ...s láskou – fotografie klientů
hospicu Nejste sami, Neobyčejný život obyčejných lidí – fotografie Stanislava Navrátila,
Pedagogové na Valašsku – regionální osobnosti z řad učitelů. 
K klub: Komenského Timeline - výstava k 350. výročí úmrtí J. A. Komenského.
Centrální půjčovna: Menší tematické výstavky a prezentace nových e-knih
Dětské knihovny: Pravidelné výstavky knižních novinek a autorů dětských knih, 
v sídlištních knihovnách obrázky a tvorba dětí na schodišti.
Vstup do knihovny: Press Reader - video prezentace o nabízené službě – přístup k více
než 6000 titulů světových novin a časopisů.

VÝŠE NEUVEDENÉ

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



PO STOPÁCH STAŘÍČKŮ:
Pokračoval poslední 3. ročník poznávací
stezky o historii vsetínských hostinců -
(Ne)Zaniklé vsetínské hostince III 
s tematickým podnázvem Gde Valaši trávili
chrobáka, aby ích koléra nezmordovala.
Návštěvníci tentokrát hledali indicie k šifrám
u domů, jejichž budovy na mapě Vsetína stále
existují. Pro 8 kartiček si přišlo přibližně 80
návštěvníků a všechny šifry rozluštilo 27
řešitelů. Letním bonusem byla tematická
vycházka do vsetínských míst, kde stávaly
hostince. 

Bohužel mnoho naplánovaných aktivit muselo
být vzhledem k pandemii zrušeno: festival
Jeden svět, Vsetínská Noc, Noc literatury,
Živá knihovna, beseda s Pavlou Jazairiovou,
Den zdraví, Valašské Vánoce 
a Valašské Velikonoce, Den pro růžovou
stužku, festival Den poezie, Den seniorů 
s Valérií Zawadskou, Čtení Bible, setkávání
klub seniorek Tilia v knihovně Luh, Vánoční
čtení a další.

N Ě K T E R É  N A P L Á N O V A N É  A K T I V I T Y
M U S E L Y  B Ý T  K VŮ L I  P A N D E M I I
Z R U Š E N Y

S T R A N A  2 0 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

J I Ž  T Ř E T Í  R O Č N Í K
P O Z N Á V A C Í

S O U T Ě Ž E



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  2 1

D A L S� Í  N O V I N K Y  A  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0
D E� T S K É  K N I H O V N Y

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

Prvňáčky jsme pasovali na půdě knihovny či školy za přítomnosti zástupců vedení 
města, ředitelky knihovny a paní knihovnice. Vzhledem k epidemiologické situace
proběhlo v netradičních podmínkách, za zvýšených bezpečnostních opatření. Děti 
ale o pasování opravdovými meči nepřišly a radost jim udělaly jak drobné sladkosti, tak 
i třídní glejt a hlavně Knížka pro prvňáčka (září).

LETNÍ TÁBOR - KNIHOVNA PLNÁ PŘÍBĚHŮ

Sedmnáct dětí ve věku 7 – 11 let zažívalo v knihovně neobyčejná dobrodružství. Během
týdne si děti hrály, tvořily a hlavně taky nacvičovaly pohádku Sněhurka a sedm trpaslíků,
kterou v závěru týdne zahrály rodičům a zájemcům z řad knihovníků. I v roce 2020 se
děti vypravily na výlet, tentokrát do hlubokých prlovských lesů se stavěním lesních
domečků i opékáním špekáčků.

VÝŠE NEUVEDENÉ

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  2 2

D A L S� Í  N O V I N K Y  A  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0
D E� T S K É  K N I H O V N Y  

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK A PROJEKT S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

V klubu se setkávají knihovníci a rodiče se svými malými dětmi do 4 let věku. Cílem
těchto setkání je pomoci rodičům rozvíjet předčtenářské dovednosti svých dětí. Náplní
bývají společně rytmizovaná říkadla, tvoření odpovídající věku dětí, či volná hra dětí.
Knihovnice seznamují rodiče s novinkami ve fondu a prostor má i společné sdílení
zkušeností rodičů. Setkání byla naplánovaná na každý měsíc roku, kvůli omezením
pořádání hromadných akcí jsme se ale s rodiči a dětmi setkali jen třikrát (průměrně 10
rodičů a 15 dětí na setkání). Probíhá v rámci celorepublikového projektu S knížkou 
do života na podporu čtenářské gramotnosti a čtenářství dětí. Masarykova veřejná
knihovna věnovala novorozeným dětem a rodinám v roce 2020 při příležitosti
slavnostního obřadu „Vítání občánků“ dárkovou sadu s knížkou pro nejmenší.

VÝŠE NEUVEDENÉ

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



Ve spolupráci s partnery TOM, Skorci, Vsetín
Jokers proběhla 2x - v únoru a v červenci.

A K T I V I T Y  ČA S T O  P R O B Í H A J Í  V  P A R T N E R S T V Í ,

S E  Z A P O J E N Í M  D O B R O V O L N Í KŮ ,  V  O N L I N E  

I  O F F L I N E  P R O S T Ř E D Í  K N I H O V N Y .

D Ě T I  S E  B A V Í ,  A L E  M N O H O  V ĚC Í  S E  I  N A U Č Í .

S T R A N A  2 3 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

NOCI HER V KNIHOVNĚ

CODER DOJO KLUB

členové klubu se scházeli ve dvou skupinách
– mladší a starší děti (ninjové), vždy v
pondělí 1x za 14 dní. Každou skupinu
navštěvovalo 12 dětí, což je plná kapacita
klubu, mentorkou a šampionkou klubu je 
1 pracovnice MVK, výuku dále zajišťují 
3 dobrovolníci.
Náplň: 3D tisk, základy tvorby webových
stránek, programování, práce s ozoboty,
rozvoj informačního myšlení, modelování 
v online aplikaci Tinkercad atd. Díky iniciativě
Meet and Code  v rámci Otto DIY bylo
pořízeno 12 robotů Otto DIY, které si děti
samy navrhly, vytiskli jsme je na 3D tiskárně
a poté je děti s rodiči na dálku programovali.
V době, kdy během roku nemohla být 
z epidemiolgických důvodů realizována
setkání offline, přesunula se do online
prostředí.

Některé naplánované akce v dětských
knihovnách se opět z epidemiologických
důvodů musely zrušit: Mikuláš v knihovně 
v Luhu, Halloweenské nocování v Luhu, atd.

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích

S T O L N Í  H R Y ,
O Z O B O T I ,  R O B O T I ,

P R O G R A M O V Á N Í



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  2 4

D A L S� Í  N O V I N K Y  A  Z A J Í M A V O S T I  
I  T R A D I C� N Í  A K C E  2 0 2 0
D E� T S K É  K N I H O V N Y  A  K  K L U B  

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI

Čtyři knihovnice z 3 dětských knihoven – Dolní náměstí, Luh, Rokytnice a z K Klubu
připravily v roce 2020 pro mateřské, základní, střední školy, družiny, ZUŠ i pro širokou
dětskou a pedagogickou veřejnost množství besed, tvůrčích dílen, soutěží, zábavných
programů, hlasitých čtení, lekcí informačního vzdělávání, prázdninových akcí, setkání
kroužku mladých knihovníků "Knižátka" – i když ne v takové míře jako v předchozích
letech. Nabízené akce jsou k dohledání v "Nabídce školám pro školní rok 2019/2020" 
na www.mvk.cz. Proběhla také akce "prvňáčci v září do škol a do knihovny zdarma".
Na návštěvnosti besed se výrazně projevilo uzavření škol a také pravidla o navštěvování
hromadných akcí – celkem tak bylo realizováno 175 akcí, kterých se zúčastnilo 
3 313  dětských návštěvníků.

VÝŠE NEUVEDENÉ

počty akcí i účastníků k dohledání ve statistických ukazatelích



O poklad strýca Juráša – 20. ročník dětské
literární soutěže – próza, poezie, komiks.
Hlavní téma roku 2020 byla škola, učitelé,
perličky ze školy, prostě každodenní život
dětí. Počet odevzdaných prací: cca 100 prací
z 6 vsetínských základních škol. Rok 2020 byl
i v ohledu slavnostního vyhodnocení soutěže
jiný. Vítěze městského kola se ještě podařilo
ocenit při osobním setkání. Programem bylo
„scénické“ čtení vítězných prací.
Vyhodnocení okresního kola bylo přeloženo
až na září, aby se podařilo dodržet všechna
opatření. Vítěze jsme tak mohli přivítat v sále
Divadla v Lidovém domě, kde slavnostní
chvíle doprovodila zpěvem a o své umělecké
zážitky se podělila Kamila Polonyová.
Vyhodnocení krajského kola nakonec muselo
proběhnout v listopadu formou online
přenosu.

Nejlepší čtenářská třída – 4. ročník 
soutěž vyhlásily dětské knihovnice pro žáky
2. –5. tříd vsetínských základních škol. 
Na prvním místě skončila 4. B ZŠ Ohrada,
druhé místo obsadila 4. třída ZŠ Integra 
a na krásném třetím místě skončila 5. třída ZŠ
Integra. Součástí odměny pro třídy byl
workshop s komiksovým tvůrcem Danielem
Vydrou. 
Záštitu nad slavnostním vyhodnocením
převzala firma Austin Detonator, díky které si
oceněné třídy odnesly pěkné dárky v podobě
knih a dalších odměn. 

V Y H O D N O C E N Í  M Ě S T S K É H O ,

O K R E S N Í H O  I  K R A J S K É H O  K O L A

L I T E R Á R N Í  S O U T Ě Ž E

S T R A N A  2 5 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

SOUTĚŽE A HRY VE SPOLUPRÁCI 
SE ŠKOLAMI

O C E N Ě N Í
N E J L E P Š Í C H

Č T E N Á Ř S K Ý C H  T Ř Í D



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  2 6

   
                                                                  
Velikost obsluhované populace
Registrovaní uživatelé
- z toho do 15 let
Počet návštěvníků
- z toho fyzické návštěvy

- knihovny, půjčoven, studoven
- internetu v knihovně
- kulturních akcí
- vzdělávacích akcí
- ostatní akce (kde knihovna není
hlavní pořadatel)

- z toho on-line návštěvy

Návštěvy webových stránek
Vstupy do elektr. zdrojů a databází
Akce v knihovně
- kulturní akce
- vzdělávací akce
- ostatní
Výpůjčky
- knihy
- periodika
- zvukové (CD, audio)
- ostatní (např. hry atd.)
- e-výpůjčky
Stav knihovního fondu
Přírůstek knihovního fondu
Úbytek knihovního fondu
Počet výměnných souborů
pro knihovny okresu 
- počet svazků v souborech

K N I H O V N A  2 0 2 0  V  C� Í S L E C H
2020

26 243
6 795
2 021
182 164
94 889
81 575
3 911
6 598
2 079
726

87 275

74 609
8 648
384
221
124
39
229 095
187 421
33 869
4 807
2 998
1327
120 390
11 761
9 547
160

16 376

 2019

26 479
7515
2027
221 290
169 003
130 285
17 447
16 167
3 680
109

52 287

63 321
1 100
983
635
242
106
356 826
276 033
69 371
5 632
5 790
849
118 176
7 409
9 111
231

23 478



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  2 7

CENTRÁLNÍ PŮJČOVNA

Prioritou půjčovny jsou kvalitní knihovnické a informační služby, individuální práce se
čtenářem, pomoc s výběrem literatury, konzultace k orientaci v knižním fondu, pomoc 
při práci s on-line katalogem, s prolongací, rezervací či objednávkou, poplatky,
registrace nebo vyhledáváním v informačních databázích.

Počet výpůjček: 136 967
Počet registrovaných čtenářů: 3 514
Počet registrovaných čtenářů do 15 let: 176
Počet návštěvníků: 38 047 

V půjčovně bylo třeba reagovat na změny, které v tomto roce do chodu knihoven 
a práce s uživateli přinesl koronavirus v podobě omezení provozu nebo úplného
uzavření knihoven. 

L E T E M  S V E� T E M  
D O  P U� J C� O V E N



Na tuto situaci nebyl nikdo připravený, učili
jsme se „za pochodu“ a denně se řešilo,
jakým způsobem zůstat v kontaktu 
s komunitou čtenářů a uživatelů. Moc jsme
chtěli výpůjční aktivity zachovat, i když 
v omezeném rozsahu. V době, kdy se situace
zlepšila, poskytovali jsme služby
prostřednictvím výdejního okénka. S našimi
uživateli jsme komunikovali online formou
objednávek a rezervací ve čtenářských
kontech, maily nebo telefonicky. Pro seniory
a imobilní čtenáře jsme knihy doručovali až
domů rozvážkovou službou.
Obrovský nárůst zaznamenalo půjčování 
e-knih, online registrace i online platby.

P Ř Í S T U P Y  K  E L E K T R O N I C K Ý M

D A T A B Á Z Í M ,  N O V I N Y  

A  Č A S O P I S Y  Z  P O H O D L Í

D O M O V A

S T R A N A  2 8 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

K KLUB

čítárna, hudební oddělení, komiksový
klub, zvuková knihovna

Covidová situace se dost projevila 
na návštěvnosti K klubu včetně zvukové
knihovny, uživatelů chodilo méně, někteří
využili služeb výdejního okénka, více
využívali také poskytovaných databází,
například PressReader. V krátkých
mezičasech, kdy bylo otevřeno, byl K klub
tradičně využíván v dopoledních hodinách
rodiči s dětmi, odpoledne pak žáky 
a studenty, kteří zde tráví volný čas. Využívají
hlavně připojení na wi-fi, ale třeba i možnost
zapůjčení společenských deskových her nebo
velkoformátové stolní šachy či hru Člověče
nezlob se. Někteří návštěvníci si zahrají 
na elektrický klavír. Čítárna nabízí pohodlí 
k přečtení časopisů a denního tisku.

R O Z V Á Ž K A  
K N I H  



V prostorách klubu probíhají i komiksové
workshopy či jiné tvůrčí dílny. Pořádají se
zde setkání pro klienty Elimu nebo Naděje 
a dalších organizací, které pracují 
s hendikepovanými.
Poklesla také návštěvnost uživatelů
zvukové knihovny. Možná to bylo i tím, že
SONS jako organizace, měl při první jarní
vlně trvající přísnější opatření i při
snižování rizikového stupně. Návštěvnost
se znovu zvedla až při srpnovém 
a zářijovém setkání, pak knihovnu bohužel,
znova uzavřeli.

Počet výpůjček: 33 223 (i se zvukovou
knihovnou)
Počet návštěvníků: 12 813
Počet akcí (i se zvukovou knihovnou): 17
Počet účastníků (i se zvukovou knihovnou):
876

S E T K Á N Í  " Č T E M E  P R O  R A D O S T "  

S E  Z D R A V O T N Ě
H E N D I K E P O V A N Ý M I ,  K O M I K S O V É

W O R K S H O P Y ,  N O C I  H E R ,

Z V U K O V Á  K N I H O V N A

S T R A N A  2 9 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

ČA S O P I S Y , K O M I K S Y
C D ,  H R Y ,  P I A N O  

D E N N Í  T I S K ,  K Á V A  



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 0

Kvůli uzavření knihovny nemohly být, bohužel, velkou část roku prostory studovny 
a regionálního oddělení veřejností využívány jako doposud. 
REŠERŠE ONLINE
Bibliograficko-informační služba byla poskytována průběžně. Roku 2020 byla nabídnuta
služba zpracování rešerše zdarma s možností online zadání a bylo připraveno 6 rešerší 
a 5 odpovědí na složité dotazy. V rámci služby Ptejte se knihovny byly vypracovány 
2 odpovědi. 
OSOBNOSTIVALAŠSKA.CZ
Pokračovaly práce na databázi valašských osobností, která je přístupná ze samostatných
webových stránek: https://www.osobnostivalasska.cz/. Koncem roku 2020 se díky
projektu Kde domov můj přistoupilo k rozšíření databáze o dva moduly: „místopis“ 
a „kvízy“. Databáze byla přeprogramována a nachystána k plnění novými daty. Regionální
oddělení se tímto krokem snaží nabídnout veřejnosti kvalitní informace o regionu.

L E T E M  S V E� T E M  
D O  P U� J C� O V E N

STUDOVNA A REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ

J E Š T Ě  V Y C H Y T A N Ě J Š Í
D A T A B Á Z E  " O S O B N O S T I

V A L A Š S K A "  S  K V Í Z Y  
A  N O V Ý M I  M Í S T Y  

https://www.osobnostivalasska.cz/


MOJE ID
Již tradičně využívaná služba v nabídce 
K klubu. Zřizujeme účet mojeID, který
umožňuje přihlásit se uživateli pod jedním
heslem na oblíbené stránky z kteréhokoliv
počítače nebo mobilního zařízení.
ČLÁNKOVÁ DATABÁZE
I nadále pokračovalo ukládání článků ze
starých regionálních periodik, Zpravodaje
města Vsetína a Zpravodaje Okresního
vlastivědného muzea i články z regionálních
periodik nových. 
Počet titulů v regionálním oddělení: 2400
Počet titulů ve studovně: 1142
Počet excerpovaných článků v článkové
databázi: 15 064
Počet nových článků za rok 2020: 770

S T A T I S T I K Y  D Ě T S K Ý C H
K N I H O V E N

S T R A N A  3 1 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

DĚTSKÉ KNIHOVNY
Luh, Rokytnice, Dolní náměstí

Probíhají zde výše popsané projekty, akce,
soutěže, tvůrčí dílny, besedy, lekce a další
aktivity pro školy i rodiny s dětmi. Vedle
výpůjčních služeb (knihy, hry, časopisy - 
v Rokytnici také pro dospělé) slouží i jako
zázemí pro využití PC, tabletů a internetu. 
 Třem dětem ze sociálně slabší rodiny byl
umožněn přístup k technice v knihovně, aby
mohli absolvovat výuku. Veřejnost zde také
využívala možnost tisku či kopírování.
Personální změny a změny a úpravy ve
vybavení a zařízení prostor jsou popsány
dále.

Počet výpůjček: 52 356
Počet registrovaných čtenářů: 2 088 / 
do 15 let: 1 437
Počet návštěvníků: 21 677
Počet akcí: 175

L E T N Í  T Á B O R ,  V Ý L E T Y ,
T V O Ř E N Í ,  Č T E N Í  P R O
D Ě T I ,  D E S K O V É  H R Y ,

V E N K O V N Í  A K C E  



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 2

Hlavní náplní činnosti Turistického informačního centra Vsetín je poskytování informací
zdarma z oblasti turistické, občanské i obecné, a to formou ústní, telefonickou,
prostřednictvím sociálních sítí, e-mailu nebo formou písemnou. Velký zájem ze strany
veřejnosti je i o upomínkové předměty většinou regionálního charakteru, které jsou 
k dispozici zájemcům ve velkém množství, dále mapy, plánky, turistické průvodce,
informační letáky atd. Nedílnou součástí nabídky služeb TIC Vsetín je půjčování horských
a trekkingových kol i trekkingových holí.
Vyhledávanou službou je prodej vstupenek na kulturní, společenské či sportovní akce,
konané v ČR, Slovensku a některých státech EU, prostřednictvím velkých vstupenkových
portálů - TICKETMASTER, TICKET ART, TICKET PORTAL, TICKETSTREAM. Touto nabídkou je
TIC Vsetín jedním z hlavních prodejců vstupenek v regionu. Tržby za vstupenkové portály
jsou obvykle kolem 2 milionů Kč za rok, v roce 2020 činily cca 0,5 milionu Kč.

L E T E M  S V E� T E M  
D O  P U� J C� O V E N

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN



Skoro celý rok 2020 se nesl v duchu
epidemiologických opatření a domácí 
a incomingový cestovní ruch zaznamenal
velký propad - pokles návštěvnosti o cca
50 % v rámci kraje (zdroj: ccrvm.cz). 
Komunikace s návštěvníky v letních
měsících byla skoro ukázková – konkrétní
zájem o konkrétní místa, zájem 
o informace o dané lokalitě a také hodně
používaná věta: "Nemohli jsme k moři, tak
jezdíme po republice a světe div se, JE TU
KRÁSNĚ?!?!"
Velkým problémem bylo zrušení /
přesunutí kulturních akcí v roce 2020 –
koncerty, festivaly, divadla atd. a řešení
zakoupených vstupenek. Velké prodejní
portály, prostřednictvím kterých prodává
TIC vstupenky, neměly z počátku jasno
(čekaly na vyjádření pořadatelů akcí), jak
se bude postupovat při případných
refundacích vstupenek za zrušená či
přeložená představení. Komunikace se
zákazníky byla v tomto období poměrně
náročná, vyžadovala silně individuální
přístup. Nyní se prodej vstupenek, až 
na pár výjimek, díky nejasné situaci skoro
zastavil.

Počet výpůjček: 12 865 (denní tisk, brýle,
aktuality atd.)
Počet návštěvníků: 41 903

V  D O B Ě  O T E V Ř E N Í  T R H A L A
N Á V Š T Ě V N O S T  T I C  R E K O R D Y ,
M N O H O  L I D Í  O B J E V I L O  K R Á S Y
V A L A Š S K A

S T R A N A  3 3 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 4

Významným počinem roku 2020 je, že proběhla revize knihovního fondu na hlavní
budově Dolní náměstí i v knihovnách v Luhu a v Rokytnici. Povinnost revize vyplývá 
ze zákona (vždy po deseti letech) a byla načasována do období uzavření knihovny 
z epidemiologických důvodů.
Dále došlo k přechodu na vyšší verzi automatizovaného knihovnického systému Verbis
2.1, průběžně byla čištěna databáze monografií, tj. kontrolovány neúplné záznamy.
Průběžně probíhala aktualizace a vyřazování knihovního fondu z jednotlivých
půjčoven, byl uskutečněn letní a zimní výprodej opotřebovaných a vyřazených titulů 
z knihovního fondu MVK, zejména prázdninový výprodej se setkal s velkým ohlasem.
Pokračovala pravidelná spolupráce se Souborným katalogem České republiky a zasílání
záznamů vytvořených v oddělení katalogizace prostřednictvím protokolu OAI-PMH, 
za rok 2020 bylo přijato 3 894 záznamů.
Nákup knihovního fondu probíhal v místním knihkupectví, prostřednictvím internetu,
dealerů a objednávek.
Běžné katalogizační činnosti probíhaly dle plánu, byly poskytovány konzultace 
k problematice knihovního fondu ostatním knihovnám v okrese.
Expedice nově zpracovaných knih probíhala průběžně, nové tituly se dostávaly 
k uživatelům v rozmezí 10-15 dnů.

K N I H O V N Í  F O N D



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 5

Nejpůjčovanější autoři knih pro dospělé: Robert Bryndza, Patrik Hartl, 
Alena Mornštajnová, Michaela Klevisová.
Nejpůjčovanější autoři knih pro děti: Rowley Jefferson (Deník báječného kamaráda), 
Jeff Kinney (Deník malého poseroutky), David Walliams (Malý miliardář).
Nejpůjčovanější komiksy: Introvertka v hlučném světě, Simpsonovi, Mýty 3. Láska jako 
z pohádky.
Nejpůjčovanější časopisy: Týdeník Květy, Téma, Reflex, Vlasta, 100+1 zahraniční
zajímavost.
Nejpůjčovanější mluvené slovo: Angličtina do ucha 1, Miroslav Donutil: nejlepší scénky 
a vyprávění, Vražda Rogera Ackroyda: Agatha Christie.
Nejpůjčovanější hudební CD: ABBA: the albums, Petr Muk: komplet 1997-2010, Nebojte
se klasiky.
Nejpůjčovanější e-knihy: Tiché roky a Hana (Alena Mornštajnová), Vrány 
(Petra Dvořáková).

K N I H O V N Í  F O N D
NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 6

Přírůstek knihovního fondu za rok 2020 byl o 4 988 knihovních jednotek vyšší než 
v roce předcházejícím. Do toho údaje se promítá také revize provedená v roce 2020.
Složení přírůstku 2020:  
Naučná literatura: 1 532 z toho: 540 cirkulace pro knihovny okresu a 992 pro Vsetín
Krásná literatura: 9 668 z toho: 1 878 cirkulace pro knihovny okresu a 7 790 pro Vsetín
Ostatní dokumenty: 561 pro Vsetín
Celkem: 11 761 z toho: 2 418 cirkulace pro knihovny okresu a 9 343 pro Vsetín
Složení dle tematických skupin: naučná: 1 532, beletrie: 9 668, zvukové dokumenty:
561, celkem: 11 761

V roce 2020 zaznamenáváme vyšší úbytek knihovního fondu, ve kterém se projevilo
vyřazování zastaralých a poškozených knih, kazet, CD a důkladná aktualizace
knihovního fondu při revizi.
Složení úbytku 2020: Naučná literatura: 2 128, Krásná literatura: 2 785, Ostatní
dokumenty: 4 634, Celkem: 9 547.

K N I H O V N Í  F O N D



Celková částka na nákup knihovního fondu
pro město Vsetín za rok 2020 činí celkem 
1 397  201,00 Kč (knihy 923 068 Kč;
časopisy 194 128 Kč; ostatní dokumenty
158 810 Kč; e-knihy 64 827 Kč; databáze 56
368 Kč), tj. 53,24 Kč na 1 obyvatele.

Celkový stav knihovního fondu v roce
2020 byl 120 390 knihovních jednotek.

Tisk čárových kódů byl zajišťován na
základě požadavků jednotlivých knihoven
okresu a půjčoven MVK Vsetín, a to na
jednotlivé druhy dokumentů. Celkový
počet natištěných čárových kódů činil v
roce 6 968 kusů.

Katalogizace a tisk katalogizačních lístků:
v roce 2020 bylo zpracováno 3 628
záznamů na knihovní jednotky v počítačové
podobě a vytištěno 456 knižních lístků pro
okres.

-  R E V I Z E  K N I H O V N Í H O  F O N D U

-  V Y Š Š Í  V E R Z E  S Y S T É M U

-  N Á K U P ,  Z P R A C O V Á N Í

D O K U M E N T Ů B E Z E  Z M Ě N

-  N E J P Ů J Č O V A N Ě J Š Í  T I T U L Y

S T R A N A  3 7 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

Z P R A C O V Á N Í  
A  K A T A L O G I Z A Č N Í

Č I N N O S T I



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 8

Středisko regionálních knihovnických služeb poskytuje služby knihovnám v okrese
Vsetín. Obecní úřady i knihovny oceňují zejména přísun nových knih v cirkulačních
souborech, pomoc s automatizací knihoven, revizemi knihovních fondů, 
s knihovnickou legislativou a projekty (VISK3). Důležité je také odborné zpracování
knihovních jednotek, práce s knihovním fondem a knihovníky. Regionální funkce 
v okrese Vsetín jsou zajišťovány MVK Vsetín na základě písemné smlouvy s Krajskou
knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně. Celkový počet knihoven okresu Vsetín včetně
MVK Vsetín je 74. 
Z tohoto počtu je 13 profesionálních knihoven, 47 knihoven s neprofesionálním
knihovníkem, 14 poboček (přístupné na www.mvk.cz). MVK, jako pověřená knihovna,
má s provozovateli vybraných profesionálních knihoven (Obecní knihovna Horní Lideč,
Základní knihovna Jablůnka, Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, Městská
knihovna Valašské Meziříčí) uzavřeny smlouvy o poskytování regionálních služeb
základním knihovnám. Celkem bylo v roce 2020 takto odpracováno a vykázáno 1 800
hodin. V roce 2020 byla okresu Vsetín na financování regionálních funkcí přidělena 
ze Zlínského kraje finanční dotace ve výši 3 011 000,- Kč.
Na výkonu regionálních funkcí se Masarykova veřejná knihovna podílí 3,92 pracovními
úvazky.

K N I H O V N Y  O K R E S U  V S E T Í N



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  3 9

Jednotlivé standardy regionálních funkcí a číselné ukazatele plnění v okrese Vsetín
2020:
- Poradenská a konzultační činnost
V roce 2020 bylo uskutečněno celkem 653 akcí, tj. 146 metodických návštěv a 507
konzultací, z toho 77 jednání s provozovateli knihoven. 
- Statistika a vykazování knihovnických činností
- Vzdělávání, semináře, porady
Z těch nejdůležitějších proběhlo v červnu v MVK Setkání zřizovatelů a knihovníků
okresu.
- Práce s knihovním fondem  
Nákup a zpracování knihovních fondů (KF) z prostředků obcí a Výměnný fond 
a cirkulace knihovních fondů, Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 
Pomoc byla poskytnuta 29 knihovnám. Bylo zrevidováno 26 993 knihovních jednotek 
v 11 knihovnách. Z finančních prostředků obcí bylo v roce 2020 nakoupeno do 36
knihoven 
1 197 knih. Nákup knih ve většině případů provádí knihovníci obsluhovaných knihoven
ve spolupráci s pracovnicemi střediskových knihoven. Zpracováno bylo 3 840
knihovních jednotek pro 48 knihoven.

K N I H O V N Y  O K R E S U  V S E T Í N



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 0

V roce 2020 proběhla dvakrát cirkulace výměnných souborů. Rozvezeno bylo celkem
160 výměnných souborů. 
- Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí
Pro 73 obsloužených knihoven bylo najeto 3 723 km v rámci výkonu regionálních
funkcí. Jednalo se především o rozvoz výměnných souborů, opravených a přebalených
knih, revize, metodické návštěvy a jednání se zřizovateli obsluhovaných knihoven.

Významné počiny v knihovnách okresu Vsetín:
- Knihovna Halenkov – byla oceněna jako nejlepší knihovna Zlínského kraje za okres
Vsetín za r. 2020 a nominována do celostátní soutěže o nejlepší Základní knihovnu v ČR.
26.11. 2020 byly odtajněny výsledky této soutěže a Knihovna Halenkov se může
pochlubit titulem MK ČR – Knihovna roku 2020 v kategorii - Základní knihovna.
- knihovna Huslenky - zavedla službu Knihovníkem ve své knihovně, za kterou byla
oceněna mimořádným poděkováním na slavnostním Setkání knihovníků a starostů 
v roce 2020. Informace o službě proběhla v médiích na regionální i celostátní úrovni.
- v mnoha knihovnách proběhly drobné rekonstrukce, úpravy interiéru a pořízeno
nové vybavení a technické zařízení: Velké Karlovice, Jablůnka, Kelč, Zubří, Choryně,
Horní Lideč, Pržno, Malá Bystřice.

K N I H O V N Y  O K R E S U  V S E T Í N



- knihovny přecházejí na novější verze
knihovnických programů a obnovují
techniku: knihovny střediska Rožnov pod
Radhoštěm, Velké Karlovice, Hovězí atd.
- knihovny se snaží také nabízet různé
druhy dokumentů - deskové hry,
organizovat zajímavé akce, propojovat se
s místní komunitou / maminky s dětmi:
Velké Karlovice, Lužná, Huslenky, Lhota 
u Vsetína, Ratiboř atd.
- V programu VISK 3 v roce 2020 uspělo
celkem 18 projektů, podaných obcemi
resp. knihovnami. Z dotace byly hrazeny
většinou modernizace, obnova a doplnění
PC a technického vybavení knihoven, nové
verze AKS a pokračování RFID technologie v
MVK Vsetín.
- v programu VISK 9 získala dotaci Městská
knihovna Rožnov pod Radhoštěm 
na Harmonizaci databáze autorit s databází
autorit NK ČR.
- v  programu K 21 bylo podpořeno 
6 projektů.

Byla vyhodnocena Soutěž O nejlepší
knihovnici/knihovníka okresu Vsetín 
za rok 2019. Oceněn mohl být
knihovník/knihovnice z kterékoli veřejné
knihovny v okrese Vsetín, jak za celoroční
kvalitní práci, tak také za jednorázový
výrazný počin. V červnu 2020 na Setkání
zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín
proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů. 

Ú S P Ě Š N É  P O Č I N Y  A  P R O J E K T Y
K N I H O V E N  V  O K R E S E  V S E T Í N

S T R A N A  4 1 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

O C E N Ě N Á  K N I H O V N I C E
O K R E S U  Z D E N A

H A P L O V Á  V  K N I H O V N Ě  
V  H U S L E N K Á C H



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 2

Ocenění si odnesly tyto dvě knihovnice:
Renáta Holčáková z Místní knihovny ve Velkých Karlovicích – za vynikající práci 
v knihovně, za úpravu prostor a vytvoření dětského koutku, za rozšíření služeb a aktivit
knihovny a za zvýšení návštěvnosti a zájmu občanů o knihovnu a Zdenka Haplová 
z MVK Vsetín - za podporu čtenářství, za iniciativu při modernizacích interiérů knihoven
a za příkladnou spolupráci s knihovníky i obecními úřady střediska Vsetín.
Bylo uděleno i mimořádné poděkování za netradiční přístup k výpůjční službě obci
Huslenky. Za knihovnu přístupnou i mimo provozní dobu přijala poděkování
místostarostka obce Lucie Strbačková. Slavnostního setkání se kromě knihovníků
účastnili i představitelé obcí (jako zřizovatelé knihoven) – starostové a starostky či
jejich zástupci. K přítomným promluvil také starosta města Vsetína Jiří Růžička a ředitel
Moravské zemské knihovny v Brně Tomáš Kubíček  seznámil přítomné se svým
příspěvkem "Obecní knihovny jako nástroj demokratizace společnosti".

K N I H O V N Y  O K R E S U  V S E T Í N

https://www.mvk.cz/userfiles/vera/files/Tom%C3%A1%C5%A1%20Kub%C3%AD%C4%8Dek_prezentace%20zkr%C3%A1cen%C3%A1_compressed.pdf


V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 3

K 31. prosinci 2020 pracovalo ve vsetínské knihovně celkem 27 zaměstnanců. Během
roku došlo k personálním změnám, odchodu 2 zaměstnanců a nástupu 2 nových 
(do centrální půjčovny a do sídlištní knihovny v Luhu). Došlo k výměně dětských
knihovnic.
Naše řady posílilo také 7 dobrovolníků při různých aktivitách knihovny, kteří
vypomáhali při akcích knihovny, aktivitách CoderDojo klubu nebo turistických
vycházkách a dalších činnostech.
S ohledem na epidemiologickou situaci se v rámci odborné praxe zapojila pouze 
1 praktikantka.
Pravidelně probíhalo vzdělávání pracovníků knihovny - v průměru cca 57 hodin / rok
2020. Vzdělávání probíhalo v offline, ale nově také v online podobě. Náplň kurzů 
a seminářů je různorodá: odborné knihovnické činnosti, technologické novinky, literární
oblasti a podpora čtenářství, angličtina, BOZP, elektronické zdroje, fundrising,
ekonomické, personální a právní činnosti, konference a pracovní skupiny, regionální
témata, turistická informační centra, PR, grafika, IT dovednosti, digitalizace atd. V září
proběhla odborná exkurze do knihoven v Poličce, Hradci Králové a Liberci.

L I D É  A  O R G A N I Z A C E



Jednoznačně nás krize spojená s epidemií
posunula k novým způsobům komunikace,
vzdělávání a touze získávat nové znalosti 
a dovednosti. Probíhají týmové porady,
pravidelné čtvrtletní porady se vzděláváním,
pracovníci MVK často poskytují konzultace 
v různých tématech z oblasti knihovnictví.
Zástupci knihovny jsou členové odborných
komisí, spolků a sdružení, pracovních skupin 
i na úrovni ČR (např. projekty S knížkou 
do života, Koncepce rozvoje knihoven 2020 -
2030 atp.)
Často při různých školeních a konferencích
probíhá prezentace dobré praxe MVK Vsetín.
Např. konference Knihovny současnosti, kde
byla zapojena do debaty i místostarostka
města Vsetín Simona Hlaváčová (září). 

T Ý M  P R A C O V N Í KŮ  K N I H O V N Y  J E
T A K É  D O P LŇO V Á N

P R A K T I K A N T Y  A  O B O H A C E N  
O  D O B R O V O L N Í K Y

S T R A N A  4 4 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

KONTROLY

U žádné z kontrol nebyly shledány žádné
nedostatky ani žádná pochybení:
- kontrola BOZP a PO provedená ve dnech 
04. - 05. 06. 2020 - Jitka Novosadová
- VZP Vsetín - kontrola provedená dne 10. 3.
2020
- Zlínský kraj - Odbor ekonomický, oddělení
kontroly a Odbor kulturní a památkové péče,
odbor kultury - kontrola provedená dne 18.
8. 2020 - „Zajištění výkonu regionálních
funkcí knihoven v roce 2019“
- Zlínský kraj - Odbor ekonomický, oddělení
kontroly a Odbor kulturní a památkové péče,
odbor kultury - kontrola provedená dne 27.
8. 2020 - „Literární jaro ve Vsetíně 2019“
- Krajská knihovna Františka Bartoše Zlín -
kontrola zaměřená na výkon a vykazování
regionálních funkcí kontrola provedená dne
03. 12. 2020

V Z D Ě L Á V Á N Í ,
K O N Z U L T A C E ,

K O N T R O L Y



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 5

Za prioritu považujeme kvalitní PR, informování svých uživatelů, kontakt s širokou
veřejností. Oceňujeme věrné čtenáře, pořádáme soutěže, nabízíme poukazy, jsme
aktivní na sociálních sítích (Facebook, Instagram, YouTube kanál), pravidelně
aktualizujeme web www.mvk.cz i databázi "valašské osobnosti". Přispíváme do
odborných časopisů, novin, poskytujeme rozhovory v médiích, velmi dobrou spolupráci
máme s Regionální televizí, Valašským deníkem, Vsetínskými novinami, Českým
rozhlasem a dalšími. Během roku je zpracovávána kronika knihovny s podrobným
přehledem dění v knihovně včetně bibliografie a přehledu MVK v médiích. Rubrika
"Napsali o nás" je k dohledání na webu. K našim službám a akcím zveřejňujeme letáky
a plakáty v tištěné i online podobě, využíváme "promítací smyčku" ve Vsetínské
nemocnici. Pravidelně zveřejňujeme upoutávky k novinkám z knihovního fondu,
činnosti katalogu a akvizice. Uživatelé mohou ovlivnit skladbu knihovního fondu
prostřednictvím formuláře na webu, kde doporučí knihu k nákupu. Zpracovali jsme
průvodce knihovnou v tištěné i online podobě v češtině, angličtině, ukrajinštině,
mongolštině a vietnamštině. Knihovníci se jako tým zapojují do různých aktivit,
benefičních akcí, kampaní atp. Proběhla anketa mezi uživateli "Chci, aby v knihovně".

K O M U N I K A C E ,  P R  
A  P O D E� K O V Á N Í  D Á R C U� M



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 6

Bylo nově polepeno služební vozidlo a pořízeno nová SPZ "CT1KNIHY".
Velkou radostí je také získání titulu "Městská knihovna roku 2020". 
Děkujeme partnerům, spolupracujícím organizacím, dárcům a poskytovatelům dotací
za jejich podporu.
K našim dárcům a finančním podporovatelům v rámci grantů v roce 2020 patřili:
Genoon s.r.o., Sdružení VIA, z. ú., Austin Detonator a.s., Nadační fond Kde domov můj,     
Ministerstvo kultury ČR, Státní fond kultury ČR, Zlínský kraj, Radegastovna U Lva.
Za spolupráci a podporu děkujeme také organizacím: zřizovateli Městu Vsetín, Centru
pro integraci cizinců Zlín, Rodinnému a mateřskému centru Vsetín, Charitě Vsetín,
Diakonii Vsetín, vsetínským školám a školkám, Vsetínské nemocnici a.s., Domu kultury
Vsetín a kinu Vatra, Muzeu regionu Valašsko, Lísce, Českému zahrádkářskému svazu,
Úřadu práce "Záruky pro mladé ve Zlínském kraji" a dalším.
Především za odbornou podporu děkujeme knihovnám: Národní knihovně, Moravské
zemské knihovně, Knihovně Františka Bartoše ve Zlíně, oborovým sdružením SKIPu a
SDRUKu a dalším. Děkujeme i dalším podporovatelům, příznivcům, fanouškům,
jednotlivcům a dobrovolníkům, spřízněným organizacím.

K O M U N I K A C E ,  P R  
A  P O D E� K O V Á N Í  D Á R C U� M

D Ě K U J E M E ! ! !



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 7

Knihovna klade velký důraz na své technické vybavení. Považuje za klíčové jednak
nabídnout uživatelům možnost seznámit se a vyzkoušet práci s různými technickými
novinkami (3D tisk, ozoboti atd.), dále pak využít technické a softwarové vybavení 
ke zkvalitnění svých služeb, což se ukázalo naprosto zásadní při epidemiologické situaci
a přechodu knihovny do "online prostředí". Knihovna byla, alespoň v základu, vybavena 
(a tedy připravena) novou audiovizuální technikou, která umožnila streamování, online
přenosy i zpracování videí.
V roce 2020 byla knihovna dovybavena novou výpočetní technikou:  PC, kopírkami,
multifunkční tiskárnou, mobilní interaktivní obrazovkou, notebooky, digitálním
fotoaparátem, projekční obrazovkou, mikropočítači, a roboty, dobíjecími vozíky 
pro notebooky.
Pro uživatelský komfort při půjčování se například pořídily nové bezpečnostní brány 
v TIC a návratový regál LibShelf 3 včetně licence, který umožní rychlé vrácení knih v TIC.
Knihovna využívala i v roce 2020 výpůjční systém Verbis a katalog Portaro.
Dovybaveny byly také knihovny okresu.

T E C H N I K A  A  V Y B A V E N Í
TECHNIKA



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 8

Aby knihovna zůstala pro své uživatele atraktivním a příjemným místem, je třeba stále
doplňovat a obměňovat její vybavení a zařízení včetně údržby interiéru.
V roce 2020 byly do učebny pořízeny skládací stoly pro větší variabilitu uspořádání
studentů a prostoru, také pro možnost výuky s notebooky.
Dětskými motivy byla vymalována stěna chodby u dětské knihovny na Dolním náměstí.
Novým nábytkem, regálem na hry a skříňkami CD  byla vybavena dětská knihovna na
Dolním náměstí v souvislosti s přeskládáním fondu. V centrální půjčovně byla
renovována podlahovina.
Osvědčila se i "mobilní kancelář“ včetně dobíjecích stanic ve všech půjčovnách 
na centrální budově, kde je možné dobít telefon, použít sešívačku, děrovačku, řezačku,
nůžky atd. např. k úpravě vytištěných materiálů.
Na stávajících zařízeních byla také prováděna revize, servis a opravy: klimatizace,
žaluzie, elektrozařízení, kola (půjčovna TIC), služební vozidlo.

Nově vybaveny a udržovány byly také knihovny okresu Vsetín.

T E C H N I K A  A  V Y B A V E N Í
VYBAVENÍ



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  4 9

Masarykova veřejná knihovna Vsetín konsolidovala v roce 2020 dva základní interní
rozpočty:
- rozpočet MVK (provozní příspěvek zřizovatele Města Vsetín)
- rozpočet regionálních funkcí knihoven (dotace Zlínského kraje)
Dalším významným zdrojem financování je grantová činnost (např. MK ČR, ZK).

H O S P O D A R� E N Í  A  P R O V O Z

NÁKUPY

DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK celkem: 513 246,00 Kč
(RFID brána, pracovní stanice a návratový regál, interaktivní tabule)
DROBNÝ HMOTNÝ MAJETEK (500,00 – 40 000,00 Kč) celkem: 890 782,98  Kč
(multifunkční tiskárna – 3 ks, notebook – 14 ks, router – 2 ks, PC – 7 ks, skartovačka – 
2 ks, vybavení regály MVK, zobrazovací zařízení, židle skládací – 6 ks, židle kancelářské
– 8 ks, skládací stoly – 10 ks, fotoaparát)
DROBNÝ NEHMOTNÝ MAJETEK (500,00 – 60 000,00 Kč) celkem: 29 000,00 Kč
(knihovnický software)
DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK (nad 60 000,00): 0,00 Kč



dlouhodobý hmotný majetek: 3 642 599,00 Kč
drobný dlouhodobý hmotný majetek:

9 174 362,45 Kč
dlouhodobý nehmotný majetek: 983 542,00 Kč

drobný dlouhodobý nehmotný majetek:
921 480,65 Kč

umělecké předměty: 104 450,00 Kč
celkem: 14 826 404,10 Kč

K N I H O V N A  H O S P O D A Ř Í  S  R O Z P O Č T E M

S L O Ž E N Ý M  Z  P Ř Í S P Ě V K U  M Ě S T A

V S E T Í N ,  Z L Í N S K É H O  K R A J E  A  D A L Š Í C H

D O T A C Í  A  G R A N T Ů

S T R A N A  5 0 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0

STAV MAJETKU 2020

V Ý P O Č E T N Í  T E C H N I K A ,
T I S K Á R N Y ,  K O P Í R K Y ,

N Á B Y T E K  A T D .



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  5 1

H O S P O D A R� E N Í  A  P R O V O Z
DOTACE, PŘÍSPĚVKY A DARY 2020

MĚSTO VSETÍN celkem: 17 949 780,00 Kč
(neinvestiční příspěvek na provoz)
ZLÍNSKÝ KRAJ celkem: 3 011 000,00  Kč
(neinvestiční příspěvek na regionální funkce knihoven)
ZLÍNSKÝ KRAJ celkem: 29 000,00 Kč
(Program na podporu kulturních aktivit Fond Zlínského kraje, projekt „Literární jaro ve
Vsetíně 2020“) 
MINISTERSTVO KULTURY ČR: 716 000,00 Kč                    
- Knihovna 21. století „Labyrint vědění a ráj vzdělávání v knihovně“: 8 000,00 Kč
- VISK 3 „Mobilní IT učebna pro další vzdělávání v MVK“: 260 000,00 Kč
- VISK 3 „Zavedení RFID technologie v MVK Vsetín – Závěrečná etapa“: 422 000,00 Kč
- Kulturní aktivity ZPO a seniorů „Akademie seniorů a zrakově handicapovaných ve
Vsetíně“: 16 000,00 Kč
- Kulturní aktivity ZPO a seniorů „Dny seniorů a zdravotně handicapovaných ve Vsetíně"
: 10 000,00 Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  5 2

H O S P O D A R� E N Í  A  P R O V O Z
DOTACE, PŘÍSPĚVKY A DARY 2020

MINISTERSTVO KULTURY - STÁTNÍ FOND KULTURY celkem: 45 000,00 Kč
(„Literární jaro 2020“)
NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY (GRANT MK ČR) celkem: 60 000,00 Kč
(„Nabídka interkulturních služeb v Masarykově veřejné knihovně Vsetín")
ÚŘAD PRÁCE celkem: 72 000,00 Kč
("Záruky pro mladé ve Zlínském kraji", OP Zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR)
FINANČNÍ DARY: 115 000,00 Kč
- Genoon s.r.o. – neúčelový dar: 10 000,00 Kč
- Sdružení VIA, z. ú. - realizace projektu „Otto DIY od A do Z“ – nákup robotků Otto: 
10 000,00 Kč
- Austin Detonator a.s. - účelový dar na podporu "nejlepší čtenářské třídy": 5 000,00 Kč
- Nadační fond Kde domov můj - Účelově určený dar na k financování rozšíření a rozvinutí
webové stránky www.osobnostivalasska.cz: 60 000,00 Kč
- Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) - neúčelový dar - prvenství v
soutěži Městská knihovna roku 2020: 30 000,00 Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  5 3

H O S P O D Á R� S K Ý  V Ý S L E D E K
Z A  R O K  2 0 2 0

Osobní náklady: 15 097 424,50
Mzdové náklady: 10 969 460,00
Zákonné soc. pojištění: 3 607 208,00
Zákonné soc. náklady: 520 756,50

 Materiál, energie, prodej zboží: 3 649 032,34
Materiál: 2 392 250,39
Prodané zboží: 113 765,15
Energie: 1 143 016,80

 Služby: 2 258 622,25
Opravy a udržování: 176 500,70
Cestovné: 99 423,00
Náklady na reprezentaci: 23 378,10
Služby ostatní / vč. VČ /: 1 959 320,45

 Jiné ostatní náklady: 1 012 244,78
Drobný hmotný a nehmotný majetek: 919 822,38
Ostatní náklady z činnosti: 92 422,40

 Odpisy DHM: 283 692,00

Náklady celkem: 22 301 015,87 Kč
1.

2.

3.

4.

5.

NÁKLADY



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M V K  V S E T Í N  2 0 2 0 S T R A N A  5 4

H O S P O D Á R� S K Ý  V Ý S L E D E K
Z A  R O K  2 0 2 0

Provozní dotace: 21 349 780,00
Dotace MěÚ: 17 949 780,00
Dotace RF: 3 011 000,00
Příspěvek ÚP: 72 000,500
Granty, projekty: 317 000,00

z toho: 
MK ČR: 288 000,00
ZK: 29 000,00

 Vlastní činnost: 952 765,74
Výnosy vlastní činnosti: 786 363,20

Z toho:
Zápisné: 338 685,00
Upomínky, ztráty, MVS: 83 617,00
Kopírování: 21 318,00
Prodej TIC: 136 633,00
Kurzy pro veřejnost: 66 240,00
Ostatní: 139 870,20

Zúčtování fondů: + ostatní výnosy: 145 600,60
Vedlejší činnost: 20 384,00
Úroky: 419,94

Příjmy celkem: 22 302 545 74 Kč
1.

2.

Hospodářský výsledek zisk: 1 529,87

PŘÍJMY



W W W . M V K . C Z



W W W . M V K . C Z

Výroční  zpráva Masarykovy veřejné knihovny Vset ín za rok 2020  

Vydala:  Masarykova veřejná knihovna Vset ín,  2021

Sestavi la  Kateř ina Janošková

ISBN: 978-80-87991-15-2





3 723 NAJETÝCH KILOMETRŮ
 

MASARYKOVA VER�EJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN 

V ROCE 2020

384 AKCÍ
KULTURNÍCH, VZDĚLÁVACÍCH A KOMUNITNÍCH 

pro dospělé, děti, rodiny s dětmi, seniory, školy, veřejnost
Literární jaro, Paleček, klub CoderDojo, Březen měsíc čtenářů,

zvuková knihovna, vycházky, besedy, lekce pro školy atd.

229 095 VÝPŮJČEK
knihy, časopisy, CD, stolní hry, e-knihy

182 164 NÁVŠTĚVNÍKŮ
knihovna, studovny, akce, internet,

online návštěvy

123 390 TITULŮ K VYPŮJČENÍ
nejpůjčovanější autoři: 
Bryndza, Hartl, Klevisová, Mornštajnová, Jefferson, Kinney

6 795 REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ
 z toho 2 021 do 15 let

73 OBSLUHOVANÝCH 
KNIHOVEN OKRESU

metodika, konzultace, knihy

NOVÉ TECHNOLOGIE
ozoboti, BBC micro:biti, mBoti, 3D tisk, výpočetní technika,
samoobslužná zařízení

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
ROKU 2020

získání titulu




